
Ročník 1939. 873

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 97. Vydána dne 16. listopadu 1939.
Cena: K 1'—■________ ______________________________

Obsah: (2T!. a 272.) 271. Nařízení, kterým se mění učitelský zákon. — 272. Nařízení, jímž se 
mění a doplňují některá ustanovení zákona ze dne 7. června 1932, č. 85 Sb. z. a n., o povin
ném míšení lihu s pohonnými látkami.

271.

Vládní nařízení 
ze dne 24. srpna 1939,

kterým se mění učitelský zákon.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl, II ústavního zákona- zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.

Zákon ze dne 24. června 1926, č. 104 Sb. z. 
a n., o úpravě platových a služebních poměrů 
učitelstva obecných a občanských škol (uči
telský zákon), se mění a doplňuje takto: 1

1. Ustanovení § 7, odst. 3, 4 a 5 se mění 
a zní:

(3) Literním učitelům a zvláštním učitelům 
náboženství se zkouškou učitelské způsobilosti 
pro školy měšťanské/ustanoveným definitiv
ními nebo zatímními učiteli na školách měš
ťanských, se zvyšuje při přestupu služné 
o ročních 2.400 K; při druhém postupu do 
vyššího stupně služného, který následuje po 
přestupu na měšťanskou školu, a při každém 
dalším postupu do vyššího stupně služného 
se zvyšují příslušné postupové částky vždy 
o 300 K, jde-li o postup až včetně do 7. stupně, 
a vždy o 600 K, jde-li o postup do 8. nebo vyš
šího stupně.

(4) Učitelkám ručních prací (domácích 
nauk) s vysvědčením způsobilosti pro školy 
měšťanské, ustanoveným definitivními nebo 
zatímními učitelkami na školách měšťanských, 
se zvyšuje při přestupu služné o ročních 
1.200 K; při druhém postupu do vyššího 
stupně služného, který následuje po přestupu 
na měšťanskou školu, a při každém dalším

postupu do vyššího stupně služného se zvyšují 
příslušné postupové částky vždy o 180 K, 
jde-li o postup až včetně do 7. stupně, a vždy 
o 300 K, jde-li o postup do 8. nebo do vyššího 
stupně.

(5) Učiteli, který přestoupí ze školy měš
ťanské na školu obecnou, byv na ni dosazen 
definitivně nebo zatímně, se vyměří služební 
plat tak, jako by byl od počátku své služební 
doby působil na obecné škole. Při opětném 
definitivním nebo zatímním ustanovení na 
škole měšťanské přísluší mu zvýšení podle 
odstavce 3 nebo 4 v té'výši, jako by byl pře
stoupil na školu měšťanskou dříve o dobu 
ztrávenou na měšťanské škole po ukončení 
čekatelské doby se zkouškou způsobilosti pro 
školy měšťanské v poměru definitivního nebo 
zatímního učitele, stalo-li se opětné ustano
vení na měšťanské škole před dosažením
8. stupně služného; jinak múze ministerstva 
školství a národní osvěty v dohodě s minister
stvy vnitra a financí upraviti základní zvýšení 
podle odstavce 3 nebo 4, hledíc k době dříve 
již v poměru definitivního nebo zatímního 
učitele na měšťanské škole skutečně ztrávené.

2. K § 7 se připojuje jako odstavec 7 toto 
ustanovení:

Definitivní literní učitelé (zvláštní učitelé 
náboženství) obecných škol se zkouškou způ
sobilosti pro školy měšťanské, kteří zcela za
stupují na měšťanské škole literní učitele 
(zvláštní učitele náboženství) nejméně měsíc, 
mají po dobu zastupování vedle nároku na 
služební plat, plynoucí z jejich definitivního 
ustanovení, nárok na zvláštní, pro výměru 
výslužného nezapočitatelný substituční pří
davek ročních 1.800 K, splatný v měsíčních 
lhůtách pozadu.

135



874 Sbírka zákonů a nařízení, č. 272

3. K § 15 se připojuje jako odstavec 3 toto 
ustanovení:

Definitivním i zatímním literním učitelům 
a zvláštním učitelům náboženství měšťan
ských nebo obecných škol s příslušnou zkouš
kou učitelské způsobilosti, kteří jsou pověřeni 
zastupováním ředitelů nebo správců škol ve 
správě školy, přísluší po dobu tohoto zastupo
vání, trvá-li aspoň měsíc, nárok na zvláštní, 
pro výměru výslužného nezapočitatelnou od
měnu ve výši 70% ředitelského přídavku podle 
místa, na kterém zastupují. Užívají-li takoví 
zástupci zároveň uvolněného naturálního bytu 
ředitelů nebo správců škol, odečte se cena na
turálního bytu, určená podle odstavce 2, od 
jejich peněžitých příjmů.

ČI. II.
Den přestupu na měšťanskou školu, který 

byl základem pravoplatného výměru pro pře
vod do nových platů (§§ 37 a 38 učitelského 
zákona), je rozhodný i pro úpravu platů podle 
tohoto nařízení.

Vládní nařízení 

ze dne 21. září 1939, 
jímž se mění a doplňují některá ustanovení 

zákona ze dne 7. června 1932, č. 85 Sb. z. a n., 

o povinném míšení lihu s pohonnými látkami.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ I-

Po dobu přechodné hospodářské nutnosti 
zmocňuje se ministerstvo financí, aby v do
hodě s ministerstvem veřejných prací stano
vilo podle okolností jiný poměr povinného mí
šení alkoholu ethylnatého s pohonnými lát
kami, než jest uveden v § 1, odst. 6 zák. č. 85/ 
1932 Sb. z. a n.

272.

čl. III. § 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 

1939; provede je ministr školství a národní 
osvěty v dohodě s ministry financí a vnitra.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr financí.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feiďabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

.Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohléclací poštovní úřad Praha 25.


